



## SUMÁRIO

Descrição	Página
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .....	1
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022-PMPF.....	1
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .....	4
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022.....	4
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022.....	8
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO .....	16
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022.....	16
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022.....	22

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2022-SRP/CPL  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022-SMA**

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

**HOMOLOGO**, nos termos da legislação em vigor e considerando o Parecer Jurídico as fls. 333 a 337, todos os termos do Processo Licitatório e a Adjudicação à fl. 529, proveniente do Pregão Presencial nº. 007/2022-CPL-SRP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Combustíveis para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Porto Franco, tendo como vencedora a empresa: **J M COMBUSTÍVEIS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 24.692.842/0001-10, no valor de **R\$ 6.678.250,00** (seis milhões seiscentos e setenta e oito mil duzentos e cinquenta reais).

Dê-se ciência às interessadas, observadas as prescrições legais e pertinentes.

Porto Franco/MA, 15 de março de 2022.

**RAIMUNDO ANTONIO ARAÚJO BARROS**  
Secretário Municipal de Administração

### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022-PMPF

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2022-CPL-SRP  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2022-PMPF**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada pelo Secretário Municipal de Administração, Raimundo Antônio Araújo Barros, brasileiro, casado, servidor público, portador da cédula de identidade RG nº 050322512013-9, SSP/MA, inscrito no CPF/MF sob o nº 215.867.483-00, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 007/2022**, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 22/02/2022, **Processo Administrativo nº 010/2022-SMA**, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

## 1. DO OBJETO:

**1.1.** A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada no Fornecimento de Combustíveis para atender as demandas da Prefeitura Municipal de Porto Franco, conforme especificações constantes neste Termo de Referência - Anexo I, do Edital do Pregão Presencial nº 007/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDOR

### 2.1. Dados do fornecedor classificado

CNPJ/MF nº: 24.692.842/0001-10	Razão Social: J M COMBUSTÍVEIS LTDA
Endereço: Av Tiradentes, nº 177, Entroncamento – Porto Franco/MA	CEP: 65.970-000
Telefone: (99) 3571-2160	Fax: (99) 98121-3086
Endereço Eletrônico: autopostotocantinspf@gmail.com	Representante: Eliomara Soares Barros
RG nº 0001231149997 Órgão Exp./UF: DNI-MA	CPF nº 966.505.403-15

**2.2.** Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNID.	VL UNIT.	VL TOTAL
1 e 2	Gasolina Comum.	BR PETROBRAS	448.000	LTS	6,85	3.068.800,00
3 e 4	Óleo Diesel Comum S-500.	BR PETROBRAS	305.000	LTS	5,73	1.747.650,00
5 e 6	Óleo Diesel Comum S-10.	BR PETROBRAS	321.000	LTS	5,80	1.861.800,00
						<b>6.678.250,00</b>

### 2.3. Órgãos Participantes

Secretaria Municipal de Administração – SMA, Secretaria Municipal de Educação – SME, Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana – SINFRA, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SMAMA, Secretaria Municipal de Saúde - SMS e a Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS.

### 2.4. Do quantitativo por órgão participante

Item	Descrição	Unid.	SMA	SME	SINFRA/SMAMA	SMS	SMAS
1 e 2	Gasolina Comum.	Lts	50.000	175.000	155.000	55.000	13.000
3 e 4	Óleo Diesel Comum S-500.	Lts	8.000	100.000	155.000	40.000	2.000
5 e 6	Óleo Diesel Comum S-10.	Lts	30.000	80.000	115.000	85.000	11.000

## 3. DA VALIDADE DA ATA:

**3.1.** A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 4. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**4.1.** Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

## 5. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

**5.1.** Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**5.2.** Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 007/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

## **6. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS:**

**6.1.** A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

**6.2.** O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 007/2022.

**6.3.** Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

**6.4.** O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

**6.5.** Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

**6.6.** O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado:

**6.6.1.** Atender os pedidos efetuados pelos órgãos participantes do SRP;

**6.6.2.** Fornecer os Produtos, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

**6.6.3.** Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

## **7. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

**7.1.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**7.2.** Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**7.3.** O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

**7.4.** Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**7.5.** As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

## **8. DAS CONDIÇÕES GERAIS:**

**8.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 007/2022.

## **9. DA DIVULGAÇÃO:**

**9.1.** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

**9.2.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Porto Franco/MA, 16 de março de 2022.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Raimundo Antônio Araújo Barros – Secretário Municipal de Administração  
**Órgão Gerenciador**

**J M COMBUSTÍVEIS LTDA**  
Eliomara Soares Barros – Representante Legal  
**Empresa**

---

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2022-SRP/CPL**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 069/2022-SMA**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**HOMOLOGO**, nos termos da legislação em vigor e considerando o Parecer Jurídico as fls. 809 a 813, todos os termos do Processo Licitatório e a Adjudicação às fls. 787 a 789, proveniente do Pregão Presencial nº. 005/2022-CPL-SRP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada na confecção de Vestuários e Uniformes para atender as demandas dos profissionais e dos programas da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde, tendo como vencedoras as empresas: **SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA**, inscrita no CNPJ nº 06.697.072/0001-16, no valor de R\$ 93.620,00 (noventa e três mil seiscientos e vinte reais), **KID CONFECÇÃO DE ROUPAS LTDA**, inscrita no CNPJ nº 06.701.874/0001-52, no valor de R\$ 358.610,00 (trezentos e cinquenta e oito mil seiscientos e dez reais), **JUJU MALHAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ nº 26.073.336/0001-78, no valor de R\$ 235.090,00 (duzentos e trinta e cinco mil e noventa reais). Dê-se ciência às interessadas, observadas as prescrições legais e pertinentes.

Porto Franco/MA, 10 de março de 2022.

**RAIMUNDO ANTONIO ARAÚJO BARROS**  
Secretário Municipal de Administração

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022**

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2022-CPL-SRP**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022**

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada pelo Secretário de Administração, Sr. Raimundo Antônio Araújo Barros, Ordenador de Despesa, Decreto Municipal Nº. 004/2021, portador da cédula de identidade RG n.º 050322512013-9 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 215.867.483-00, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022**, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 04/02/2022, **Processo Administrativo nº 069/2021-SMA**, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

**10. DO OBJETO**

**10.1.** A presente Ata tem por objeto a Contratação de empresa especializada na confecção de Vestuários e

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Uniformes para atender as demandas dos profissionais e dos programas da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

## 11. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDOR

### 11.1. Dados dos fornecedor classificado

CNPJ/MF nº: 06.697.072/0001-16	Razão Social: SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA
Endereço: Avenida Benedito Leite, Nº 358, Centro, Porto Franco/MA	CEP: 65.970-000
Telefone: (99) 3571-3199	Telefone (2): (99) 98824-6999
Endereço Eletrônico: portografica@hotmail.com	Representante: Silomi de Oliveira Moreira
RG nº 036657842009-0 Órgão Exp./UF: SSP/MA	CPF nº 095.343.852-04

### 11.2. Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta:

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE /MODELO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
5	CONFECÇÃO DE CAMISETA EM MALHA PV BRANCA. Especificação: serigrafada frente e costa com 2 cores, tamanhos P, M e G adulto.	PORTO GRÁFICA	1.000	Unid.	18,80	18.800,00
17	CONFECÇÃO DE AVENTAL DUPLA FACE. Tamanho único em tecido Oxford cor a escolher com um bolso na frente com tiras de amarrar nas laterais, com a logomarca da Secretaria de Saúde.	PORTO GRÁFICA	50	UNID	29,00	1.450,00
24	CONFECÇÕES DE CAMISA GOLA V. Modelo manga curta tradicional manga curta em malha pv cor branca com logomarca da Prefeitura, Tam. P, M, G e GG. (Cozinha).	PORTO GRÁFICA	80	UNID	19,00	1.520,00
27	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO MANGA CURTA. Em malha pv azul marinho com detalhes na cor laranja e vermelho, pintura no peito esquerdo a logo do SAMU 192 em duas cores medindo 7x11e em cima a função e nas costas nas costas repete a mesma logo no tamanho 15x25cm. (Samu).	PORTO GRÁFICA	80	UNID	35,00	2.800,00
28	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA REDONDA MANGA CURTA. Em malha pv azul marinho com detalhes na cor laranja e vermelho, pintura no peito esquerdo a logo do SAMU 192 em duas cores medindo 7x11e em cima a função e nas costas nas costas repete a mesma logo no tamanho 15x25cm. (Samu).	PORTO GRÁFICA	300	UNID	21,00	6.300,00
33	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇOES - Especificação: Características do Tecido: (Malha Pv, cor Branca e Cores Variadas (Coloridas) Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção) Tamanho variados, com aplicação da logomarca da Prefeitura e da Secretaria Municipal de Saúde. Tamanhos P, M, G, GG e XG.	PORTO GRÁFICA	800	UNID	24,00	19.200,00
52	CONFECÇÃO DE COLETES UNIFORME PARA AGENTES DE SAUDE, ENDEMIAS E VIGILANCIA SANITARIA. Especificação: Coletes sem manga, modelo Masculina ou	PORTO GRÁFICA	300	UNID	70,00	21.000,00

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	Feminina em Tecido Brim Sol a Sol 100% algodão. Cor a ser definida, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ ESF. Tamanho "P", "M", 'G' e "GG".					
60	CONFECÇÃO DE LENÇOL HOSPITALAR PARA CAMA COM ELASTICO. Especificação: em tecido 100% algodão. 1,40 metros de largura, 2,20 metros de comprimento e 25 em de altura 160/180 fios, 260 g/ml, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco e Secretaria de Municipal de Saúde. Tamanho único.	PORTO GRÁFICA	50	UNID	67,00	3.350,00
61	CONFECÇÃO DE LENÇOL HOSPITALAR PARA CAMA PEDIÁTRICA COM ELASTICO Especificação: em tecido 100% algodão. 1,20 metros de largura, 1,80 de comprimento, 50% algodão e 50% poliéster, 160/180 fios, 260 g/ml, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria de Municipal de Saúde e HOSPITAL.	PORTO GRÁFICA	300	UNID	64,00	19.200,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>93.620,00</b>

**11.3. Órgãos Participantes:**

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS e a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

**11.4. Do quantitativo por órgão participante****Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS**

Item	Descrição	Qtd. Total
5	CONFECÇÃO DE CAMISETA EM MALHA PV BRANCA. Especificação: serigrafada frente e costa com 2 cores, tamanhos P, M e G adulto.	1.000

**Secretaria Municipal de Saúde – SMS.**

Item	Descrição	Qtd. Total
17	CONFECÇÃO DE AVENTAL DUPLA FACE. Tamanho único em tecido Oxford cor a escolher com um bolso na frente com tiras de amarrar nas laterais, com a logomarca da Secretaria de Saúde. Item Exclusivo para ME/EPP e MEI (Lei 123/2006).	50
24	CONFECÇÕES DE CAMISA GOLA V. Modelo manga curta tradicional manga curta em malha pv cor branca com logomarca da Prefeitura, Tam. P, M, G e GG. (Cozinha). Item Exclusivo para ME/EPP e MEI (Lei 123/2006).	80
27	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO MANGA CURTA. Em malha pv azul marinho com detalhes na cor laranja e vermelho, pintura no peito esquerdo a logo do SAMU 192 em duas cores medindo 7x11e em cima a função e nas costas nas costas repete a mesma logo no tamanho 15x25cm. (Samu). Item Exclusivo para ME/EPP e MEI (Lei 123/2006).	80
28	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA REDONDA MANGA CURTA. Em malha pv azul marinho com detalhes na cor laranja e vermelho, pintura no peito esquerdo a logo do SAMU 192 em duas cores medindo 7x11e em cima a função e nas costas nas costas repete a mesma logo no tamanho 15x25cm. (Samu). Item Exclusivo para ME/EPP e MEI (Lei 123/2006).	300
33	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇOES - Especificação: Características do Tecido: (Malha Pv, cor Branca e Cores Variadas (Coloridas) Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção) Tamanho variados, com aplicação da logomarca da Prefeitura e da Secretaria Municipal de Saúde. Tamanhos P, M, G, GG e XG. Item Exclusivo para ME/EPP e MEI (Lei 123/2006).	800

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



52	CONFECÇÃO DE COLETES UNIFORME PARA AGENTES DE SAUDE, ENDEMIAS E VIGILANCIA SANITARIA. Especificação: Coletes sem manga, modelo Masculina ou Feminina em Tecido Brim Sol a Sol 100% algodão. Cor a ser definida, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ ESF. Tamanho "P", "M", "G" e "GG". Item Exclusivo para ME/EPP e MEI (Lei 123/2006).	300
60	CONFECÇÃO DE LENÇOL HOSPITALAR PARA CAMA COM ELASTICO. Especificação: em tecido 100% algodão. 1,40 metros de largura, 2,20 metros de comprimento e 25 em de altura 160/180 fios, 260 g/ml, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco e Secretaria de Municipal de Saúde. Tamanho único. Item Exclusivo para ME/EPP e MEI (Lei 123/2006).	50
61	CONFECÇÃO DE LENÇOL HOSPITALAR PARA CAMA PEDIÁTRICA COM ELASTICO Especificação: em tecido 100% algodão. 1,20 metros de largura, 1,80 de comprimento, 50% algodão e 50% poliéster, 160/180 fios, 260 g/ ml, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria de Municipal de Saúde e HOSPITAL. Item Exclusivo para ME/EPP e MEI (Lei 123/2006).	300

## 12. DA VALIDADE DA ATA:

**12.1.** A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 13. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**13.1.** Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

## 14. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

**14.1.** Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

**14.2.** Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 005/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

## 15. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS:

**15.1.** A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

**15.2.** O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 005/2022.

**15.3.** Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

**15.4.** O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

**15.5.** Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

**15.6.** O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado:

**15.6.1.** Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

**15.6.2.** Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

**15.6.3.** Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, à consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

## 16. DA ADEÇÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**16.1.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**16.2.** Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**16.3.** O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

**16.4.** Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**16.5.** As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

#### **17. DAS CONDIÇÕES GERAIS:**

**17.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 005/2022.

#### **18. DA DIVULGAÇÃO:**

**18.1.** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

**18.2.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 14 de março de 2022.

#### **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Raimundo Antônio Araújo Barros – Secretário Municipal de Administração  
Órgão Gerenciador

#### **SILOMI DE OLIVEIRA MOREIRA**

Silomi de Oliveira Moreira – Representante Legal  
Empresa

---

#### **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022**

---

#### **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2022-CPL-SRP ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2022**

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada pelo Secretário de Administração, Sr. Raimundo Antônio Araújo Barros, Ordenador de Despesa, Decreto Municipal Nº. 004/2021, portador da cédula de identidade RG n.º 050322512013-9 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 215.867.483-00, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022**, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 04/02/2022, **Processo Administrativo nº 069/2021-SMA**, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

#### **19. DO OBJETO**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





**19.1.** A presente Ata tem por objeto a Contratação de empresa especializada na confecção de Vestuários e Uniformes para atender as demandas dos profissionais e dos programas da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**20. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDOR**

**20.1.** Dados dos fornecedores classificados

CNPJ/MF nº: 26.073.336/0001-78	Razão Social: JUJU MALHAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Endereço: Rua Ceara, Nº 197, Juçara, Imperatriz/MA	CEP: 65.900-530
Telefone: (99) 98124-0011	Telefone (2): (99) 98506-0040
Endereço Eletrônico: gedsonnn@gmail.com	Representante: João Evangelista Ladeira de Lucena
RG nº 771480 Órgão Exp./UF: SSP/MA	CPF nº 244.764.073-72

**20.2.** Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta:

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE /MODELO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CONFECÇÃO DE AVENTAL TIPO BATA. Especificações: tecido 100% poliéster, tamanho único, características adicionais: fecho lateral, laço, cor branca, com logomarca da prefeitura (cozinheiras).	JUJU MALHARIA	100	Unid.	34,00	3.400,00
2	CONFECÇÃO DE BOLSA EM NYLON 600. Especificação: medindo 28x38x10 cm (altura, comprimento e largura), com tampa superior e bolsos frontal, zíper nº 06 na parte superior e no bolso frontal, alça em nylon com regulagem, encaixe de 30mm em plástico. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco.	JUJU MALHARIA	100	Unid.	110,00	11.000,00
12	CONFECÇÃO DE PASTA PERSONALIZADA para programas de capacitação e eventos. Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster, tamanho 35 x 25 em. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco - MA.	JUJU MALHARIA	1.000	Unid.	25,00	25.000,00
13	CONFECÇÃO DE SACOLA confeccionada em algodão 100% CRU. Especificação: Com cordão na parte superior para fechamento, Medindo 25x35cm. Com aplicação da logo da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria e Evento. Tamanho único.	JUJU MALHARIA	1.000	Unid.	23,50	23.500,00
14	CONFECÇÃO DE SACOLA EM NYLON 70. Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster, com zíper e alça de ombro. MEDIDAS: 40x35 com serigrafia. Com aplicação da logo da Prefeitura de Porto Franco MA, Secretaria e Evento.	JUJU MALHARIA	500	Unid.	46,50	23.250,00
21	CONFECÇÃO DE CALÇA JEANS. Santista 100% algodão masculina ou feminina modelo profissional com cós e elástico atrás. Pintura a logo da prefeitura Municipal de Porto Franco e secretaria Municipal de Saúde (ASG), (Agentes de Saúde Endemias e Vigilância Sanitária).	JUJU MALHARIA	200	UNID	54,50	10.900,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



23	CONFECÇÃO DE CALÇA PROFISSIONAL masculina e feminina em tecido Cedropac leve cor branca. Tam. P, M, G e GG (Cozinha).	JUJU MALHARIA	60	UNID	49,50	2.970,00
29	CONFECÇÃO DE BOLSA AGENTE DE ENDEMIAS, confeccionada em lona de algodão impermeável extremamente resistente, com duas divisões internas, com fechamento em zíper, na cor cáqui (mostarda), com bolso sem lapela. Alça em cadarço de algodão com largura 50 mm, alça em cadarço 100% algodão com ombreira.	JUJU MALHARIA	100	UNID	148,00	14.800,00
30	CONFECÇÃO DE BONÉ PADRÃO SAMU em tecido Polycotton azul marinho. Especificação: Com logomarca do Município bordada na frente.	JUJU MALHARIA	30	UNID	33,50	1.005,00
32	CONFECÇÃO DE CALÇA PADRÃO SAMU em brim pesado masculina (RIP STOP) - 2 bolsos traseiros fechamento em velcro - 2 bolsos frontal para descanso -2 bolsos nas pernas fechamento em velcro e/ou zipper - faixa refletiva de 5 cm - faixas de 1,5 cm nas cores laranja e vermelha - bojo protetor de joelho. Tamanhos 36 a 48. Com logomarca do Município.	JUJU MALHARIA	130	UNID	133,00	17.290,00
35	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO FENESTRADO HOSPITALAR. Com abertura de 10 cm de diâmetro no centro. COR VERDE AGUA 0,50 X 0,50. Especificação: 0,50 X 0,50 metros de largura, 50% algodão e 50% poliéster, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal e/ou Unidade Básica de Saúde.	JUJU MALHARIA	30	UNID	41,00	1.230,00
36	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR ABDOMINAL cor verde bandeira, 1,70X1,50. Especificação: 1,70X1,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal e/ou Unidade Básica de Saúde.	JUJU MALHARIA	70	UNID	78,00	5.460,00
37	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR LATERAL cor verde bandeira ou 0,50X0,50. Especificação: 0,50X0,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal e/ou Unidade Básica de Saúde.	JUJU MALHARIA	70	UNID	50,00	3.500,00
38	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR LATERAL cor verde bandeira ou 0,60X0,60. Especificação: 0,60X0,60 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logo Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	JUJU MALHARIA	70	UNID	50,50	3.535,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



39	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR LATERAL cor verde bandeira, 0,70X0,70. Especificação: 0,70X0,70 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	JUJU MALHARIA	70	UNID	54,00	3.780,00
40	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR LATERAL cor verde bandeira, 1,10X1,30. Especificação: 1,10X1,30 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	JUJU MALHARIA	70	UNID	75,00	5.250,00
41	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO HOSPITALAR. COR VERDE AGUA, 0,30X0,30. Especificação: 0,30X0,30 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	JUJU MALHARIA	30	UNID	41,00	1.230,00
42	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO HOSPITALAR. COR VERDE AGUA, 0,50X0,50. Especificação: 0,50X0,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	JUJU MALHARIA	40	UNID	42,00	1.680,00
43	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO HOSPITALAR. COR VERDE AGUA. 0,60X0,60. Especificação: 0,60X0,60 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	JUJU MALHARIA	40	UNID	42,00	1.680,00
44	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO HOSPITALAR COR VERDE AGUA, 0,80X0,80. Especificação: 0,80X0,80 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	JUJU MALHARIA	40	UNID	45,00	1.800,00
45	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO SIMPLES HOSPITALAR, COR VERDE AGUA. Especificação: 0,50X0,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	JUJU MALHARIA	60	UNID	35,00	2.100,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



46	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO SIMPLES HOSPITALAR, COR VERDE AGUA. Especificação: 1,50X1,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	JUUU MALHARIA	70	UNID	72,00	5.040,00
47	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO SIMPLES HOSPITALAR, Cor Verde Agua. Especificação: 1,60X1,60 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	JUUU MALHARIA	70	UNID	73,00	5.110,00
48	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO SIMPLES HOSPITALAR. COR VERDE AGUA. Especificação: 0,40X0,40 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	JUUU MALHARIA	60	UNID	40,50	2.430,00
49	CONFECÇÃO DE CAPA IMPERMEÁVEL PARA COLCHÃO SOLTEIRO NAPA HOSPITALAR - Fechamento c/ zíper 128m x 188m x 20cm, cor azul escuro.	JUUU MALHARIA	150	UNID	74,00	11.100,00
62	CONFECÇÃO DE MACACÃO SAMU. Especificação: Em Tecido RIP STOP Padrão SAMU; Abertura frontal, com zíper aparente; Gola padre, transpassada, regulável com velcro; Ombreiras de proteção, forrada e matelassada; Dois bolsos para descanso de mão; Dois bolsos na altura das coxas com prega fêmea no meio, presa com velcro; Joelheira oval e matelassada; Dois bolsos traseiros com lapela, presa com velcro; Cinto com ajuste na cintura (velcro) e nas costas (elástico); Acabamento corte reto nos punhos, com lingueta reguladora com velcro; Lingueta interna com velcro; Pregas nas costas para ampliar os movimentos; Faixas fmas laranja e vermelha na lateral; Faixa refletiva de Sem nas costas, tórax, braços e pernas na cor prata; Zíperes em poliéster; Costura dupla e linha de paraquedas; Etiqueta indestrutível com espaço para nome e registro do usuário. Bordados: Frente: peito a logo do SAMU 192, 07X11cm) logo acima será bordada na cor branca a função do servidor. Manga Direita: Emblema do SAMU 192, cm 07X11. Manga Esquerda: Bandeira do Brasil, com 07X11; logo acima será bordada na cor branca o local do SAMU (Macrorregião). Costas: logo do SAMU 192, medindo 15X25, logo acima será bordado na cor branca a função do servidor.	JUUU MALHARIA	100	UNID.	399,50	39.950,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



63	CONFECÇÃO DE SACOLA EM NYLON 70. Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster, com zíper e alça de ombro. MEDIDAS: 40x35cm com serigrafia. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco MA, Secretaria de Saúde e Evento.	JUUJ MALHARIA	100	UNID	71,00	7.100,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>235.090,00</b>

**20.3. Órgãos Participantes**

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS e a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

**20.4. Do quantitativo por órgão participante****Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS**

Item	Descrição	Qtd. Total
1	CONFECÇÃO DE AVENTAL TIPO BATA. Especificações: tecido 100% poliéster, tamanho único, características adicionais: fecho lateral, laço, cor branca, com logomarca da prefeitura (cozinheiras).	100
2	CONFECÇÃO DE BOLSA EM NYLON 600. Especificação: medindo 28x38x10 cm (altura, comprimento e largura), com tampa superior e bolsos frontal, zíper nº 06 na parte superior e no bolso frontal, alça em nylon com regulagem, encaixe de 30mm em plástico. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco.	100
12	CONFECÇÃO DE PASTA PERSONALIZADA PARA PROGRAMAS DE CAPACITAÇÃO E EVENTOS. Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster, tamanho 35 x 25 em. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco - MA.	1.000
13	CONFECÇÃO DE SACOLA CONFECIONADA EM ALGODAO 100% CRU. Especificação: Com cordão na parte superior para fechamento, Medindo 25x35cm. Com aplicação da logo da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria e Evento. Tamanho único.	1.000
14	CONFECÇÃO DE SACOLA EM NYLON 70. Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster, com zíper e alça de ombro. MEDIDAS: 40x35 com serigrafia. Com aplicação da logo da Prefeitura de Porto Franco MA, Secretaria e Evento.	500

**Secretaria Municipal de Saúde – SMS.**

Item	Descrição	Qtd. Total
21	CONFECÇÃO DE CALÇA JEANS. Santista 100% algodão masculina ou feminina modelo profissional com cós e elástico atrás. Pintura a logo da prefeitura Municipal de Porto Franco e secretaria Municipal de Saúde (ASG), (Agentes de Saúde Endemias e Vigilância Sanitária).	200
23	CONFECÇÃO DE CALÇA PROFISSIONAL masculina e feminina em tecido Cedropac leve cor branca. Tam. P, M, G e GG (Cozinha).	60
29	CONFECÇÃO DE BOLSA AGENTE ENDEMIAS, confeccionada em lona de algodão impermeável extremamente resistente, com duas divisões internas, com fechamento em zíper, na cor cáqui (mostarda), com bolso sem lapela. Alça em cadarço de algodão com largura 50 mm, alça em cadarço 100% algodão com ombreira.	100
30	CONFECÇÃO DE BONÉ PADRÃO SAMU em tecido Polycotton azul marinho. Especificação: Com logomarca do Município bordada na frente.	30
32	CONFECÇÃO DE CALÇA PADRÃO SAMU em brim pesado masculina (RIP STOP) - 2 bolsos traseiros fechamento em velcro - 2 bolsos frontal para descanso -2 bolsos nas pernas fechamento em velcro e/ou zipper - faixa refletiva de 5 cm - faixas de 1,5 cm nas cores laranja e vermelha - bojo protetor de joelho. Tamanhos 36 a 48. Com logomarca do Município.	130
35	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO FENESTRADO HOSPITALAR. Com abertura de 10 cm de diâmetro no centro. COR VERDE AGUA 0,50 X 0,50. Especificação: 0,50 X 0,50 metros de largura, 50% algodão e 50% poliéster, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal e/ou Unidade Básica de Saúde.	30
36	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR ABDOMINAL cor verde	70

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	bandeira, 1,70X1,50. Especificação: 1,70X1,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal e/ou Unidade Básica de Saúde.	
37	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR LATERAL cor verde bandeira ou 0,50X0,50. Especificação: 0,50X0,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal e/ou Unidade Básica de Saúde.	70
38	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR LATERAL cor verde bandeira ou 0,60X0,60. Especificação: 0,60X0,60 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logo Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	70
39	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR LATERAL cor verde bandeira, 0,70X0,70. Especificação: 0,70X0,70 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	70
40	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO DUPLO HOSPITALAR LATERAL cor verde bandeira, 1,10X1,30. Especificação: 1,10X1,30 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	70
41	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO HOSPITALAR. COR VERDE AGUA, 0,30X0,30. Especificação: 0,30X0,30 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	30
42	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO HOSPITALAR. COR VERDE AGUA, 0,50X0,50. Especificação: 0,50X0,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	40
43	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO HOSPITALAR. COR VERDE AGUA. 0,60X0,60. Especificação: 0,60X0,60 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	40
44	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO FENESTRADO HOSPITALAR COR VERDE AGUA, 0,80X0,80. Especificação: 0,80X0,80 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	40
45	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO SIMPLES HOSPITALAR, COR VERDE AGUA. Especificação: 0,50X0,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	60
46	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO SIMPLES HOSPITALAR, COR VERDE AGUA. Especificação: 1,50X1,50 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	70
47	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO SIMPLES HOSPITALAR, Cor Verde Agua. Especificação: 1,60X1,60 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	70
48	CONFECÇÃO DE CAMPO CIRURGICO SIMPLES HOSPITALAR. COR VERDE AGUA. Especificação: 0,40X0,40 metros de largura, 100% algodão, 160/180 fios, 260 g/ ml. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF.	60
49	CONFECÇÃO DE CAPA IMPERMEÁVEL PARA COLCHÃO SOLTEIRO NAPA HOSPITALAR - Fechamento c/ zíper 128m x 188m x 20cm, cor azul escuro.	150
62	CONFECÇÃO DE MACACÃO SAMU. Especificação: Em Tecido RIP STOP Padrão SAMU; Abertura frontal, com zíper aparente; Gola padre, transpassada, regulável com velcro; Ombreiras de proteção, forrada e matelassada; Dois bolsos para descanso de mão; Dois bolsos na altura das coxas com prega fêmea no meio, presa com velcro; Joelheira oval e matelassada; Dois bolsos traseiros com lapela, presa com velcro; Cinto com ajuste na cintura (velcro) e nas costas (elástico); Acabamento corte reto nos punhos, com lingueta reguladora com velcro; Lingueta interna com velcro; Pregas nas costas para ampliar os movimentos; Faixas fmas laranja e vermelha na lateral; Faixa refletiva de Sem nas costas, tórax, braços e pernas na cor prata; Zíperes em poliéster; Costura dupla e linha de paraquedas; Etiqueta indestrutível com espaço para nome e registro do usuário. Bordados: Frente: peito a logo do	100

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	SAMU 192, 07X11cm) logo acima será bordada na cor branca a função do servidor. Manga Direita: Emblema do SAMU 192, cm 07X11. Manga Esquerda: Bandeira do Brasil, com 07X11; logo acima será bordada na cor branca o local do SAMU (Macrorregião). Costas: logo do SAMU 192, medindo 15X25, logo acima será bordado na cor branca a função do servidor.	
63	CONFECÇÃO DE SACOLA EM NYLON 70. Especificação: Características do Tecido: nylon 100% poliéster, com zíper e alça de ombro. MEDIDAS: 40x35cm com serigrafia. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco MA, Secretaria de Saúde e Evento.	100

## 21. DA VALIDADE DA ATA:

**21.1.** A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

## 22. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**22.1.** Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

## 23. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

**23.1.** Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

**23.2.** Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 005/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

## 24. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS:

**24.1.** A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

**24.2.** O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 005/2022.

**24.3.** Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

**24.4.** O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

**24.5.** Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

**24.6.** O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado:

**24.6.1.** Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

**24.6.2.** Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

**24.6.3.** Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

## 25. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**25.1.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**25.2.** Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**25.3.** O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

**25.4.** Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**25.5.** As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

**26. DAS CONDIÇÕES GERAIS:**

**26.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 005/2022.

**27. DA DIVULGAÇÃO:**

**27.1.** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

**27.2.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 14 de março de 2022.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
Raimundo Antônio Araújo Barros – Secretário Municipal de Administração  
**Órgão Gerenciador**

**JUJU MALHAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**  
João Evangelista Ladeira de Lucena – Representante Legal  
**Empresa**

---

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 072/2021-SMA**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022-SRP/CPL**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

**HOMOLOGO**, nos termos da legislação em vigor e considerando o Parecer Jurídico as fls. 312 a 315, todos os termos do Processo Licitatório e a Adjudicação às fls.304, proveniente do Pregão Presencial nº. 002/2022-CPL-SRP, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para a confecção, instalação e manutenção de persianas, cortinas e bandôs, para atender as demandas das Secretarias Municipais de Porto Franco, tendo como vencedora a empresa: **A REOMAR DE S SILVA**, inscrita no CNPJ nº 19.138.846/0001-10, no valor de **R\$ 196.560,00** (cento e noventa e seis mil quinhentos e sessenta reais).

Dê-se ciência às interessadas, observadas as prescrições legais e pertinentes.

Porto Franco/MA, 10 de março de 2022.

**RAIMUNDO ANTONIO ARAUJO BARROS**  
Secretária Municipal de Administração

---

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022**

---

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**  
**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2022-CPL-SRP**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2022**

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada pelo Secretário de Administração, Sr. Raimundo Antônio Araújo Barros, Ordenador de Despesa, Decreto Municipal Nº. 004/2021, portador da cédula de identidade RG n.º 050322512013-9 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 215.867.483-00, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 002/2022**, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 01/02/2022, **Processo Administrativo nº 072/2021-SMA**, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

**28. DO OBJETO**

**28.1.** A presente Ata tem por objeto a contratação de empresa especializada para a confecção, instalação e manutenção de persianas, cortinas e bandôs, para atender as demandas das Secretarias Municipais de Porto Franco/MA, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**29. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDORES****29.1.** Dados dos fornecedores classificados

CNPJ/MF nº: 19.138.846/0001-10	Razão Social: A REOMAR DE S SILVA
Endereço: Av Tiradentes, nº 38, Centro, Porto Franco/MA	CEP: 65.970-000
Telefone: (99) 98133-0065	Telefone (2): (99) 98137-0508
Endereço Eletrônico: magazinemota@gmail.com	Representante: Antonio Reomar de Sousa Silva
RG nº 000023617894-6 Órgão Exp./UF: SSP/MA	CPF nº 791.631.733-87

**29.2.** Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta:

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE /MODELO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NOVAS, tipo verticais, sob demanda giratórias e retráteis, com lâminas de 90 mm de largura, sobreposição mínima das lâminas de 12 mm, altura e largura variáveis conforme local de instalação, tecido composto, no mínimo, por 75% de poliéster, na cor creme, branca e outras a escolher, comandadas por corrente de aço inox e cordões de polipropileno de alta resistência, que possibilitem a rotação de 180° e recolhimento para os lados (unilateral ou bilateral, conforme a cosa), trilho em alumínio anodizado na cor natural e corrente de base metálica.	GIRALUZ	55	M²	161,00	8.855,00
2	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NOVAS, tipo verticais, sob demanda, com proteção blackout, garantias e retráteis, com lâminas de 90 mm de largura, sobreposição mínima das lâminas de 12 mm, altura e largura variáveis conforme local de instalação, tecido composto, no mínimo, por 75% de poliéster, na cor creme, branca e outras a escolher, comandadas por corrente de aço	GIRALUZ	120	UNID	245,00	29.400,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	inox e cordões de polipropileno de alta resistência, que possibilitem a rotação de 180° e recolhimento para os lados (unilateral ou bilateral, conforme o caso), trilho em alumínio anodizado na cor natural e corrente de base metálica.					
3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NOVAS, tipo verticais, sob demanda giratórias e retráteis, com lâminas de 90 mm de largura, sobreposição mínima das lâminas de 12 mm, altura e largura variáveis conforme local de instalação, em PVC liso, na cor creme, branca e outras a escolher, comandadas por corrente de aço inox e cordões de polipropileno de alta resistência, trilho em alumínio anodizado na cor natural e corrente de base metálica, com fornecimento de todos e quaisquer materiais e acessórios à correta instalação das persianas, incluindo a retirada das persianas antigas, nas dependência desta procuradoria.	GIRALUZ	120	M <sup>2</sup>	240,00	28.800,00
4	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NOVAS, tipo rolo, com acionamento manual, confeccionada em tela screem micro perfurada de composição de 80% PVC 20% fibra de vidro, peso médio por m <sup>2</sup> , 350 a 500 gramas de espessura: 0,35 a 0,50 mm, translucidez de visão interna/externa, 85% em média: resistência aos raios UV 6-7 Grados Xenotest (100%), retenção de calor 70 a 95%, abertura de tramas aproximadamente 5%, estabilidade dimensional, menor que 0,5%, tubo de recolhimento através de corrente metálica, em latão níquel bola nº10, com mola redutora de peso, suavizando a subida e descida da persiana, na cor creme, branca e outras.	GIRALUZ	80	M <sup>2</sup>	405,00	32.400,00
5	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA TIPO ROLO, com acionamento manual, (blackout), composição 75% PVC e 25% fibra de vidro, tubo de recolhimento de 40mm, controle de recolhimento de 40 mm, controle de recolhimento através de corrente metálica em latão níquel bola nº10, com mola redutora de peso suavizando a subida e descida da persiana, na cor creme, branca e outras.	GIRALUZ	80	M <sup>2</sup>	395,00	31.600,00
6	MANUTENÇÃO E REPAROS EM M <sup>2</sup> (remanejamentos) das persianas tipos verticais e rolo (horizontais), existentes, com substituição de peças nas	GIRALUZ	165	M <sup>2</sup>	70,00	11.550,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	dependências da Presidência da República, sejam em PVC ou em Poliéster, assim como, dos bandôs presentes e das cortinas.					
7	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANDÔS para persiana vertical tipo rolo, com tratamento de retardo de chamas, do mesmo material da persiana.	GIRALUZ	120	MT	102,00	12.240,00
8	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANDÔS para persiana vertical tipo juta resinada com tratamento de retardo de chamas, do mesmo material da persiana.	GIRALUZ	120	MT	74,00	8.880,00
9	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS EM VOIL LISO com forro, composição 100% poliéster levável, a ser instalada sob medida em local estipulado pela Contratante, cor branca ou outra cor a definir, incluindo o fornecimento e instalação de trilho ou varão (se for o caso). Todos os materiais para montagem e instalação serão fornecidos pela empresa contratada, tais como suporte, varão ou trilho, bucha e parafusos entre outros acessórios.	GIRALUZ	120	M <sup>2</sup>	154,00	18.480,00
10	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINA BLACKOUT, lavável sem deformar, conter proteção contra a radiação solar, a ser instalada sob medida em local estipulado pela Contratante, cor branca ou outra cor a definir, todos os materiais para montagem e instalação serão fornecidos pela empresa contratada, tais como suporte, varão ou trilho, buchas e parafusos entre outros acessórios.	GIRALUZ	165	M <sup>2</sup>	87,00	14.355,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>196.560,00</b>

**29.3. Órgãos Participantes**

Secretaria Municipal de Administração – SMA, Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS, Secretaria Municipal de Educação – SME e a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

**29.4. Do quantitativo por órgão participante**

Item	Descrição	SMA	SMAS	SME	SMS
1	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NOVAS, tipo verticais, sob demanda giratórias e retráteis, com lâminas de 90 mm de largura, sobreposição mínima das lâminas de 12 mm, altura e largura variáveis conforme local de instalação, tecido composto, no mínimo, por 75% de poliéster, na cor creme, branca e outras a escolher, comandadas por corrente de aço inox e cordões de polipropileno de alta resistência, que possibilitem a rotação de 180° e recolhimento para os lados (unilateral ou bilateral, conforme a cosa), trilho em alumínio anodizado na cor natural e corrente de base metálica.	15	10	20	10
2	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NOVAS, tipo verticais, sob demanda, com proteção blackout, garantias e retráteis, com lâminas de 90 mm de largura, sobreposição mínima das lâminas de 12 mm, altura e largura variáveis conforme local de instalação, tecido composto, no mínimo, por	30	20	45	25

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	75% de poliéster, na cor creme, branca e outras a escolher, comandadas por corrente de aço inox e cordões de polipropileno de alta resistência, que possibilitem a rotação de 180° e recolhimento para os lados (unilateral ou bilateral, conforme o caso), trilho em alumínio anodizado na cor natural e corrente de base metálica.				
3	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NOVAS, tipo verticais, sob demanda giratórias e retráteis, com lâminas de 90 mm de largura, sobreposição mínima das lâminas de 12 mm, altura e largura variáveis conforme local de instalação, em PVC liso, na cor creme, branca e outras a escolher, comandadas por corrente de aço inox e cordões de polipropileno de alta resistência, trilho em alumínio anodizado na cor natural e corrente de base metálica, com fornecimento de todos e quaisquer materiais e acessórios à correta instalação das persianas, incluindo a retirada das persianas antigas, nas dependências desta procuradoria.	30	20	45	25
4	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS NOVAS, tipo rolo, com acionamento manual, confeccionada em tela screen micro perfurada de composição de 80% PVC 20% fibra de vidro, peso médio por m <sup>2</sup> , 350 a 500 gramas de espessura: 0,35 a 0,50 mm, translucidez de visão interna/externa, 85% em média: resistência aos raios UV 6-7 Grados Xenotest (100%), retenção de calor 70 a 95%, abertura de tramas aproximadamente 5%, estabilidade dimensional, menor que 0,5%, tubo de recolhimento através de corrente metálica, em latão níquel bola nº10, com mola redutora de peso, suavizando a subida e descida da persiana, na cor creme, branca e outras.	20	15	30	15
5	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PERSIANA TIPO ROLO, com acionamento manual, (blackout), composição 75% PVC e 25% fibra de vidro, tubo de recolhimento de 40mm, controle de recolhimento de 40 mm, controle de recolhimento através de corrente metálica em latão níquel bola nº10, com mola redutora de peso suavizando a subida e descida da persiana, na cor creme, branca e outras.	20	15	30	15
6	MANUTENÇÃO E REPAROS EM M <sup>2</sup> (remanejamentos) das persianas tipos verticais e rolo (horizontais), existentes, com substituição de peças nas dependências da Presidência da República, sejam em PVC ou em Poliéster, assim como, dos bandôs presentes e das cortinas.	40	30	60	35
7	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANDÔS para persiana vertical tipo rolo, com tratamento de retardo de chamas, do mesmo material da persiana.	30	20	45	25
8	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE BANDÔS para persiana vertical tipo juta resinada com tratamento de retardo de chamas, do mesmo material da persiana.	30	20	45	25
9	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINAS EM VOIL LISO com forro, composição 100% poliéster levável, a ser instalada sob medida em local estipulado pela Contratante, cor branca ou outra cor a definir, incluindo o fornecimento e instalação de trilho ou varão (se for o caso). Todos os materiais para montagem e instalação serão fornecidos pela empresa contratada, tais como suporte, varão ou trilho, bucha e parafusos entre outros acessórios.	30	20	45	25
10	CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE CORTINA BLACKOUT, lavável sem deformar, conter proteção contra a radiação solar, a	40	30	60	35

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



ser instalada sob medida em local estipulado pela Contratante, cor branca ou outra cor a definir, todos os materiais para montagem e instalação serão fornecidos pela empresa contratada, tais como suporte, varão ou trilho, buchas e parafusos entre outros acessórios.				
---	--	--	--	--

### 30. DA VALIDADE DA ATA:

**30.1.** A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 31. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**31.1.** Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

### 32. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

**32.1.** Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

**32.2.** Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 002/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

### 33. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS:

**33.1.** A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

**33.2.** O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 002/2022.

**33.3.** Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

**33.4.** O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

**33.5.** Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

**33.6.** O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado:

**33.6.1.** Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

**33.6.2.** Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

**33.6.3.** Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, às consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

### 34. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

**34.1.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**34.2.** Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**34.3.** O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

**34.4.** Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**34.5.** As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

### **35. DAS CONDIÇÕES GERAIS**

**35.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 002/2022.

### **36. DA DIVULGAÇÃO**

**36.1.** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

**36.2.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 14 de março de 2022.

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Raimundo Antônio Araújo Barros – Secretário Municipal de Administração  
**Órgão Gerenciador**

### **A REOMAR DE S SILVA**

Antonio Reomar de Sousa Silva – Representante Legal  
**Empresa**

## **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022**

### **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº. 005/2022-CPL-SRP**  
**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2022**

O MUNICÍPIO DE PORTO FRANCO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 06.208.946/0001-24, com sede e foro na Praça Demétrio Milhomem, 10, Centro, na cidade de Porto Franco/MA, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**, neste ato representada pelo Secretário de Administração, Sr. Raimundo Antônio Araújo Barros, Ordenador de Despesa, Decreto Municipal Nº. 004/2021, portador da cédula de identidade RG n.º 050322512013-9 SSP/MA, inscrito no CPF sob o n.º 215.867.483-00, no uso de suas atribuições, considerando o julgamento da licitação na modalidade pregão, na forma presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2022**, publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 04/02/2022, **Processo Administrativo nº 069/2021-SMA**, RESOLVE registrar os preços das empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, em conformidade com as disposições a seguir:

### **37. DO OBJETO:**

**37.1.** A presente Ata tem por objeto a Contratação de empresa especializada na confecção de Vestuários e Uniformes para atender as demandas dos profissionais e dos programas da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria Municipal de Saúde, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

### **38. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS E FORNECEDOR:**

**38.1.** Dados do fornecedor classificado

CNPJ/MF nº: 06.701.874/0001-52	Razão Social: KID CONFECÇÕES DE ROUPAS LTDA
Endereço: Avenida da Liberdade, Nº 20, Morada do	CEP: 65.913-400

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



Sol, Imperatriz/MA	
Telefone: (99) 3525-2263	Telefone (2): (99) 99977-1623
Endereço Eletrônico: financeiro@malhaskid.com.br	Representante: Jose Almir de Souza
RG nº 041948262011-1 Órgão Exp./UF: SSP/MA	CPF nº 100.189.131-72

**38.2.** Do preço registrado, especificações do objeto, quantidade e demais condições ofertadas na proposta:

ITEM	DESCRIÇÃO	FABRICANTE /MODELO	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
3	CONFECÇÃO DE CALÇA UNIFORME (COZINHEIRA), material terbrim, com elástico, modelo tradicional, cor branca, tamanhos variados P, M, G e GG (cozinha).	MALHAS KID	100	Unid.	57,00	5.700,00
4	CONFECÇÃO DE CAMISA EM TECIDO 100% ALGODAO (COZINHEIRA). Especificação: com grande durabilidade e pouco encolhimento, cor branca de tamanhos variados P, M, G e GG (cozinha).	MALHAS KID	100	Unid.	44,00	4.400,00
6	CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA. Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca (Coloridas) Composição: 100% Poliéster/solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos (P, M, G e GG).	MALHAS KID	500	Unid.	20,50	10.250,00
7	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES - Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca e Cores Variadas (Coloridas) Composição: 63% Poliéster e 27% Viscosel solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção). Tamanhos variados, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos variados.	MALHAS KID	500	Unid.	19,80	9.900,00
8	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA: para ações de 13 a 16 anos. Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca e Cores Variadas (Coloridas). Composição: 100% Poliéster/solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos (de 13 a 16 anos).	MALHAS KID	400	Unid.	19,00	7.600,00
9	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES (de 7 a 8 anos). Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca e Cores Variadas (Coloridas) Composição: 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor	MALHAS KID	400	Unid.	16,00	6.400,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	a fricção. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos (DE 7 A 8 ANOS).					
10	CONFECCÃO DE CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES. Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca e Cores Variadas (Coloridas) Composição: 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos (de 9 a 12 anos).	MALHAS KID	500	Unid.	15,50	7.750,00
11	CONFECCÃO DE CAMISETA UNIFORME MANGA CURTA GOLA POLO. Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção. Cores: a ser definida, gola e vies, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos variados.	MALHAS KID	250	Unid.	32,00	8.000,00
15	CONFECCÃO DE TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRA). Especificação: material terbrim que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, fecho laço parte posterior da cabeça, cor branca com logomarca da prefeitura (cozinheira).	MALHAS KID	100	Unid.	21,00	2.100,00
16	CONFECCÃO DE BONÉ PERSONALIZADO DESCRIÇÃO: Bonés adulto ou infantil nas cores a definir. Tecido Tactel (100% poliéster). Personalização na parte frontal e nas laterais com logomarcas da Prefeitura Municipal de Porto Franco, Secretaria de Assistência Social, programas e eventos, ambas em Silkscreen. A regulagem poderá ser em velcro.	MALHAS KID	500	Unid.	20,00	10.000,00
18	CONFECCÃO DE CALÇA SOCIAL MASCULINA E FEMININA, em tecido Pascoaly. Especificação: com pintura na perna esquerda da logomarca da Secretaria de Saúde, Tam. P, M, G e GG (ADM e Recepção).	MALHAS KID	150	UNID	54,00	8.100,00
19	CONFECCÃO DE CAMISA GOLA POLO. Em malha pv com cor a escolher. Pintura da logomarca da prefeitura Municipal e da Secretaria Municipal de Saúde. Tam. P, M, G e GG. (ADM e Recepção).	MALHAS KID	600	UNID	31,00	18.600,00
20	CONFECCÃO DE BERMUDA JEANS. Santista 100% algodão masculina ou feminina modelo profissional com cós e elástico atrás. Pintura a logomarca da prefeitura Municipal e Secretaria Municipal	MALHAS KID	100	UNID	46,50	4.650,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO





	de Saúde (ASG), (Agentes de Saúde Endemias e Vigilância Sanitária).					
22	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO. Em malha pv com cor a escolha. Pintura a logo da prefeitura Municipal de Porto Franco e secretaria Municipal de Saúde (ASG). Tam. P, M, G e GG. (Agentes de Saúde Endemias e Vigilância Sanitária).	MALHAS KID	300	UNID	32,00	9.600,00
25	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO. Em malha pv Cor: azul royal, especificações: manga curta em malha pv (composição poliéster com viscose) com pintura no peito esquerdo a logomarca da Prefeitura. Tam. P, M, G e GG. (PORTARIA e VIGILANTE).	MALHAS KID	130	UNID	32,00	4.160,00
26	CONFECÇÃO DE CALÇA SOCIAL masculina em tecido polycotton preto com bolso faca na frente e bolso embutido atrás. (PORTARIA).	MALHAS KID	80	UNID	60,00	4.800,00
31	CONFECÇÃO DE CALÇA EM RIP STOP AZUL MARINHO: com cós e elástico atrás com zíper, passantes para cinto, bolso faca interno frontal, bolso nas 2 pernas com tampa fechamento em velcro, 2 bolsos traseiros com tampa em velcro, forro no joelho e espuma, tarja refletiva na perna com 5 cm, galão laranja e vermelho nas laterais, como logomarca do Município.	MALHAS KID	100	UNID	115,00	11.500,00
34	CONFECÇÃO DE CAMISOLA HOSPITALAR TRANSPASSADA ADULTO. Especificação: verde água, modelo para amarrar na lateral em tecido leve, sem manga. Tamanhos P, M, G, GG.	MALHAS KID	500	UNID	58,00	29.000,00
50	CONFECÇÃO DE CAPOTE CIRURGICO HOSPITALAR EM BRIM COR VERDE AGUA MANGA LONGA. Especificação: tecido hospitalar Brim Santanense sol a sol, Composição: 100% algodão, Cor: verde agua, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	MALHAS KID	300	UNID.	93,00	27.900,00
51	CONFECÇÃO DE CHAPEU AUSTRALIANO PARA AGENTES DE SAUDE, EDEMIAS E VIGILANCIA SANITARIA. Especificação: Tecido em brim, com cordão e abotoador, cores diversas. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF. Tamanho "único".	MALHAS KID	50	UNID	41,00	2.050,00
53	CONFECÇÃO DE FARDAMENTO ENFERMAGEM PRIVATIVO, COR SALMON CLARO (HMAM). Especificação: CAMISA E CALÇA. Características do Tecido: hospitalar Gabardina Sintra,	MALHAS KID	100	UNID	113,00	11.300,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	Composição: 67% algodão, 33% Viscose Cor: verde água, CAMISA: Manga: curta, Gola: decote V. Bolso: 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com vista larga de 3 em de largura, CALÇA: Bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 em de largura, CÓS: em elástico e cordão. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, HMAM, Tamanhos (P, M, G, GG e XG).					
54	CONFECÇÃO DE FARDAMENTO MÉDICO, PRIVATIVO, COR VERDE AGUA - HMAM CAMISA E CALÇA. Especificação: Características do Tecido: hospitalar Gabardina Sintra, Composição: 67% algodão, 33% Viscose Cor: verde água, CAMISA: Manga: curta, Gola: decote V, Bolso: 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com vista larga de 3 em de largura, CALÇA: Bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 em de largura, CÓS: em elástico e cordão. Com aplicação da logo da Prefeitura de Porto Franco, HMAM, Tamanhos (P, M, G, GG e XG).	MALHAS KID	100	UNID	113,00	11.300,00
55	CONFECÇÃO DE FARDAMENTO TECNICO. DE ENFERMAGEM, PRIVATIVO, COR AZUL VERDE AGUA- HMAM. Especificação: - CAMISA E CALÇA. Características do Tecido: hospitalar Gabardina Sintra, Composição: 67% algodão, 33% Viscose Cor: azul bebê, CAMISA: Manga: curta, Gola: decote V, Bolso: 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com vista larga de 3 em de largura, CALÇA: Bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 em de largura, CÓS: em elástico e cordão. Com aplicação da logo da Prefeitura de Porto Franco, HMAM, Tamanhos (P, M, G, GG e XG).	MALHAS KID	200	UNID	113,00	22.600,00
56	CONFECÇÃO DE FARDAMENTO TÉCNICO DE RADIOLOGIA, PRIVATIVO, COR AZUL BEBE-CAMISA e CALÇA. Especificação: Características do Tecido: hospitalar Gabardina Sintra, Composição: 67% algodão, 33% Viscose Cor: azul bebê, CAMISA: Manga: curta, Gola: decote V, Bolso: 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com vista larga de 3 em de largura, CALÇA: Bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 em de largura, CÓS: em elástico e cordão. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco,	MALHAS KID	40	UNID	113,00	4.520,00

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIOS, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	HMAM (P, M, G, GG e XG).					
57	CONFECÇÃO DE JALECO TIPO MEDICO E ENFERMEIROS. Especificação: Tecido: Brim santanense hospitalar, Composição: 100% algodão, Cor: verde Comprimento: curto, Manga: curta, Gola V, 1 bolso chapado na parte externa superior no lado esquerdo, com vista larga de 3 em de largura, e outros 2 bolsos chapados na parte inferior externa. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria de Municipal de Saúde.	MALHAS KID	200	UNID	71,50	14.300,00
58 e 59	CONFECÇÃO DE LENÇOL HOSPITALAR PARA CAMA COM ELASTICO. Especificação: 1,40 metros de largura, 2,20 metros de comprimento, 25 em de altura, 50% algodão e 50% poliéster, 160/180 fios, 260 g/ml, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria de Municipal de Saúde e HMAM Tamanho único.	MALHAS KID	1.1500	UNID	67,00	100.500,00
64	CONFECÇÃO DE SAIA UNIFORME PARA AGENTES DE SAUDE, ENDEMIAS E VIGILANCIA SANITARIA. Especificação: Características do Tecido: Feminina em Tecido Jeans Santista, com 2 bolsos externos na frente e 2 bolsos atrás. Com logomarca da Prefeitura, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF. Tamanhos variados. (ASG).	MALHAS KID	20	UNID	50,00	1.000,00
65	CONFECÇÃO DE TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRA). Especificação: material terbrim com tela, que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, cor branca com logomarca da prefeitura (cozinheira).	MALHAS KID	30	UNID	21,00	630,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>358.610,00</b>

**38.3. Órgãos Participantes**

Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS e a Secretaria Municipal de Saúde – SMS.

**38.4. Do quantitativo por órgão participante****Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos – SMAS**

Item	Descrição	Qtd. Total
3	CONFECÇÃO DE CALÇA UNIFORME (COZINHEIRA), material terbrim, com elástico, modelo tradicional, cor branca, tamanhos variados P, M, G e GG (cozinheira).	100
4	CONFECÇÃO DE CAMISA EM TECIDO 100% ALGODAO (COZINHEIRA). Especificação: com grande durabilidade e pouco encolhimento, cor branca de tamanhos variados P, M, G e GG (cozinheira).	100
6	CAMISETA MANGA CURTA ESTAMPADA. Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca (Coloridas) Composição: 100% Poliéster/solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos (P, M, G e GG).	500

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



7	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES - Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca e Cores Variadas (Coloridas) Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção). Tamanhos variados, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos variados.	500
8	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA: para ações de 13 a 16 anos. Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca e Cores Variadas (Coloridas). Composição: 100% Poliéster/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos (de 13 a 16 anos).	400
9	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES (de 7 a 8 anos). Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca e Cores Variadas (Coloridas) Composição: 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos (DE 7 A 8 ANOS).	400
10	CONFECÇÃO DE CAMISETA MANGA CURTA PARA AÇÕES. Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Cor Branca e Cores Variadas (Coloridas) Composição: 100% Poliéster / solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos (de 9 a 12 anos).	500
11	CONFECÇÃO DE CAMISETA UNIFORME MANGA CURTA GOLA POLO. Especificação: Características do Tecido: Malha Pv, Composição: 63% Poliéster e 27% Viscose/ solidez da cor à lavagem, solidez da cor à luz, solidez da cor ao suor, Solidez da cor a fricção. Cores: a ser definida, gola e vies, com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco. Tamanhos variados.	250
15	CONFECÇÃO DE TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRA). Especificação: material terbrim que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, fecho laço parte posterior da cabeça, cor branca com logomarca da prefeitura (cozinheira).	100
16	CONFECÇÃO DE BONÉ PERSONALIZADO DESCRIÇÃO: Bonés adulto ou infantil nas cores a definir. Tecido Tactel (100% poliéster). Personalização na parte frontal e nas laterais com logomarcas da Prefeitura Municipal de Porto Franco, Secretaria de Assistência Social, programas e eventos, ambas em Silkscreen. A regulação poderá ser em velcro.	500

#### Secretaria Municipal de Saúde – SMS

Item	Descrição	Qtd. Total
18	CONFECÇÃO DE CALÇA SOCIAL MASCULINA E FEMININA, em tecido Pascoaly. Especificação: com pintura na perna esquerda da logomarca da Secretaria de Saúde, Tam. P, M, G e GG (ADM e Recepção).	150
19	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO. Em malha pv com cor a escolher. Pintura da logomarca da prefeitura Municipal e da Secretaria Municipal de Saúde. Tam. P, M, G e GG. (ADM e Recepção).	600
20	CONFECÇÃO DE BERMUDA JEANS. Santista 100% algodão masculina ou feminina modelo profissional com cós e elástico atrás. Pintura a logomarca da prefeitura Municipal e Secretaria Municipal de Saúde (ASG), (Agentes de Saúde Endemias e Vigilância Sanitária).	100
22	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO. Em malha pv com cor a escolha. Pintura a logo da prefeitura Municipal de Porto Franco e secretaria Municipal de Saúde (ASG). Tam. P, M, G e GG. (Agentes de Saúde Endemias e Vigilância Sanitária).	300
25	CONFECÇÃO DE CAMISA GOLA POLO. Em malha pv Cor: azul royal, especificações: manga curta em malha pv (composição poliéster com viscose) com pintura no peito esquerdo a logomarca da Prefeitura. Tam. P, M, G e GG. (PORTARIA e VIGILANTE).	130
26	CONFECÇÃO DE CALÇA SOCIAL masculina em tecido polycotton preto com bolso faca na frente e bolso embutido atrás. (PORTARIA).	80
31	CONFECÇÃO DE CALÇA EM RIP STOP AZUL MARINHO: com cós e elástico atrás com zíper, passantes para cinto, bolso faca interno frontal, bolso nas 2 pernas com tampa fechamento em velcro, 2 bolsos traseiros com tampa em velcro, forro no joelho e espuma,	100

#### DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



	tarja refletiva na perna com 5 cm, galão laranja e vermelho nas laterais, como logomarca do Município.	
34	CONFECÇÃO DE CAMISOLA HOSPITALAR TRANSPASSADA ADULTO. Especificação: verde água, modelo para amarrar na lateral em tecido leve, sem manga. Tamanhos P, M, G, GG.	500
50	CONFECÇÃO DE CAPOTE CIRURGICO HOSPITALAR EM BRIM COR VERDE AGUA MANGA LONGA. Especificação: tecido hospitalar Brim Santanense sol a sol, Composição: 100% algodão, Cor: verde agua, com aplicação da logomarca do Hospital Municipal ou Unidade Básica de Saúde.	300
51	CONFECÇÃO DE CHAPEU AUSTRALIANO PARA AGENTES DE SAUDE, EDEMIAS E VIGILANCIA SANITARIA. Especificação: Tecido em brim, com cordão e abotoador, cores diversas. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF. Tamanho "único".	50
53	CONFECÇÃO DE FARDAMENTO ENFERMAGEM PRIVATIVO, COR SALMON CLARO (HMAM). Especificação: CAMISA E CALÇA. Características do Tecido: hospitalar Gabardina Sintra, Composição: 67% algodão, 33% Viscose Cor: verde água, CAMISA: Manga: curta, Gola: decote V. Bolso: 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com vista larga de 3 em de largura, CALÇA: Bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 em de largura, CÓS: em elástico e cordão. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, HMAM, Tamanhos (P, M, G, GG e XG).	100
54	CONFECÇÃO DE FARDAMENTO MÉDICO, PRIVATIVO, COR VERDE AGUA - HMAM CAMISA E CALÇA. Especificação: Características do Tecido: hospitalar Gabardina Sintra, Composição: 67% algodão, 33% Viscose Cor: verde água, CAMISA: Manga: curta, Gola: decote V, Bolso: 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com vista larga de 3 em de largura, CALÇA: Bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 em de largura, CÓS: em elástico e cordão. Com aplicação da logo da Prefeitura de Porto Franco, HMAM, Tamanhos (P, M, G, GG e XG).	100
55	CONFECÇÃO DE FARDAMENTO TÉCNICO. DE ENFERMAGEM, PRIVATIVO, COR AZUL VERDE ÁGUA-HMAM. Especificação: - CAMISA E CALÇA. Características do Tecido: hospitalar Gabardina Sintra, Composição: 67% algodão, 33% Viscose Cor: azul bebê, CAMISA: Manga: curta, Gola: decote V, Bolso: 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com vista larga de 3 em de largura, CALÇA: Bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 em de largura, CÓS: em elástico e cordão. Com aplicação da logo da Prefeitura de Porto Franco, HMAM, Tamanhos (P, M, G, GG e XG).	200
56	CONFECÇÃO DE FARDAMENTO TÉCNICO DE RADIOLOGIA, PRIVATIVO, COR AZUL BEBE-CAMISA e CALÇA. Especificação: Características do Tecido: hospitalar Gabardina Sintra, Composição: 67% algodão, 33% Viscose Cor: azul bebê, CAMISA: Manga: curta, Gola: decote V, Bolso: 2 bolsos chapados na parte inferior externa, com vista larga de 3 em de largura, CALÇA: Bolso: 2 bolsos chapados na parte superior externa, com vista larga de 3 em de largura, CÓS: em elástico e cordão. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, HMAM (P, M, G, GG e XG).	40
57	CONFECÇÃO DE JALECO TIPO MEDICO E ENFERMEIROS. Especificação: Tecido: Brim santanense hospitalar, Composição: 100% algodão, Cor: verde Comprimento: curto, Manga: curta, Gola V, 1 bolso chapado na parte externa superior no lado esquerdo, com vista larga de 3 em de largura, e outros 2 bolsos chapados na parte inferior externa. Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria de Municipal de Saúde.	200
58 e 59	CONFECÇÃO DE LENÇOL HOSPITALAR PARA CAMA COM ELASTICO. Especificação: 1,40 metros de largura, 2,20 metros de comprimento, 25 em de altura, 50% algodão e 50% poliéster, 160/180 fios, 260 g/ml, Com aplicação da logomarca da Prefeitura de Porto Franco, Secretaria de Municipal de Saúde e HMAM Tamanho único.	1.500
64	CONFECÇÃO DE SAIA UNIFORME PARA AGENTES DE SAUDE, ENDEMIAS E VIGILANCIA SANITARIA. Especificação: Características do Tecido: Feminina em Tecido Jeans Santista, com 2 bolsos externos na frente e 2 bolsos atrás. Com logomarca da Prefeitura, Secretaria Municipal de Saúde e Departamento de Atenção Básica/ESF. Tamanhos variados. (ASG).	20

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTES DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



65	CONFECÇÃO DE TOUCA PARA CABELO (COZINHEIRA). Especificação: material terbrim com tela, que garanta a cobertura total da cabeça com proteção total dos cabelos, cor branca com logomarca da prefeitura (cozinheira).	30
----	---	----

### 39. DA VALIDADE DA ATA:

**39.1.** A validade desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.

### 40. DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**40.1.** Caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO o gerenciamento desta Ata, no seu aspecto operacional e nas questões legais, em conformidade com as normas do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

### 41. DOS PREÇOS REGISTRADOS:

**41.1.** Os preços registrados são os preços unitários ofertados pelos signatários desta Ata.

**41.2.** Os preços registrados, bem como o registro dos licitantes que aceitaram cotar os materiais com preços iguais aos do licitante vencedor, estão relacionados na ata de realização da sessão pública do Pregão Presencial nº 005/2022, que é parte integrante desta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição.

### 42. DA UTILIZAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS:

**42.1.** A presente ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

**42.2.** O ajuste com os fornecedores registrados será formalizado pelos interessados mediante assinatura de Contrato, observadas as disposições contidas no Edital do Pregão Presencial nº 005/2022.

**42.3.** Em decorrência da publicação desta Ata, o participante do SRP poderá firmar contrato com os fornecedores que tiveram os preços registrados, devendo comunicar ao órgão gestor a recusa daquele em fornecer os materiais no prazo estabelecido pelos órgãos participantes.

**42.4.** O fornecedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados a partir da convocação, para a assinatura do contrato.

**42.5.** Caso o fornecedor classificado em primeiro lugar não cumpra o prazo estabelecido ou se recuse a executar o fornecimento, terá o seu registro de preço cancelado, sem prejuízo das sanções previstas em lei e no instrumento contratual. Neste caso, o órgão participante comunicará ao órgão gestor, competindo a este convocar sucessivamente, por ordem de classificação, os demais fornecedores.

**42.6.** O detentor do registro de preços, durante o prazo de validade desta Ata, fica obrigado:

**42.6.1.** Atender os pedidos efetuados pelos órgão participantes do SRP;

**42.6.2.** Fornecer os materiais, por preço unitário registrado, nas quantidades indicadas pelo participante do SRP, não podendo ultrapassar o quantitativo registrado;

**42.6.3.** Responder, no prazo de até 48 (quarenta e oito) horas, à consultas do órgão gestor do registro de preços sobre a pretensão de órgão não participante em aderir à presente Ata (carona).

### 43. DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

**43.1.** Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços os órgãos participantes ou qualquer outro Órgão/Entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame objeto deste Edital, mediante prévia consulta a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - Órgão Gerenciador, desde que devidamente comprovada a vantagem, respeitado o limite contido no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**43.2.** Os órgãos e entidades que não participaram do Registro de Preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecida a ordem de classificação.

**43.3.** O fornecedor registrado fica proibido de firmar contratos decorrentes da Ata de Registro de Preços sem prévia autorização do Órgão Gerenciador.

**43.4.** Caberá aos fornecedores beneficiários da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento aos não participantes que solicitem adesão à Ata de Registro de Preços acima do quantitativo previsto, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas, respeitado o disposto no Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO



**43.5.** As solicitações de adesão, concessão de anuência pelo fornecedor e autorização do órgão gerenciador serão realizadas por meio de ofício emitido pela presidência do órgão gerenciador.

**44. DAS CONDIÇÕES GERAIS:**

**44.1.** As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e dos fornecedores registrados, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência e no Edital do Pregão Presencial 005/2022.

**45. DA DIVULGAÇÃO:**

**45.1.** A publicação resumida desta Ata de Registro de Preços no Diário Oficial do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pelo Órgão Gerenciador até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, nos termos da lei.

**45.2.** Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada e depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Porto Franco (MA), 14 de março de 2022.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**

Raimundo Antônio Araújo Barros – Secretário Municipal de Administração  
**Órgão Gerenciador**

**KID CONFECÇÃO DE ROUPAS LTDA**

José Almir de Souza – Representante Legal  
**Empresa**

**DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO - MA**

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTA DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

<http://diariomunicipal.net.br/transparencia/diario>

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: 1854cd72fd11ab601cf72f508156674fc71b9cde

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QR CODE AO LADO

